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     Ε.Δ.:

  
 

 

 
 ΚΟΙΝ.:

- Βουλή των Ελλήνων
  Διεύθυνση Κοινοβουλευτικού Ελέγχου
  Τμήμα Ερωτήσεων και Αιτήσεων Κατάθεσης Εγγράφων

- Διπλωματικό Γραφείο κ. Πρωθυπουργού
- Διπλωματικό Γραφείο κ. Υπουργού
- Διπλωματικό Γραφείο κ. Αναπληρωτή Υπουργού
- Διπλωματικό Γραφείο Υφυπουργού κ. Φραγκογιάννη
- Γραφείο κ. Γενικού Γραμματέα
- Γραφείο κ. Γενικού Γραμματέα ΑΕΔΔ
- Γραφείo κ. Α’ Γενικού Διευθυντή
- Α5 και Α10 Διευθύνσεις
- ΕΝΥ
- Υπηρεσία Ενημέρωσης 

- Βουλευτή κ. Μεϊκόπουλο

ΘΕΜΑ: Απάντηση στην υπ’ αριθμόν 7657 Κοινοβουλευτική Ερώτηση

Σύμφωνα με  τα  διαθέσιμα  στοιχεία  των  Προξενικών  μας  Αρχών στη  Ρωσία,  την
παρούσα στιγμή ο αριθμός των προερχόμενων από την Ελλάδα φοιτητών δεν πρέπει να
ξεπερνά  τους  50.  Σημειώνεται  δε  ότι  αρκετοί  εξ  αυτών  έχουν  δεσμούς  με  τη  χώρα
(συγγενείς,  γνωστούς,  ορισμένοι  έχουν  διπλή  υπηκοότητα  ή  και  έχουν  παντρευτεί  με
Ρώσους πολίτες). 

Οι Αρχές μας βρίσκονται σε τακτική επαφή μαζί τους και τους εξυπηρετούν για τα
θέματά τους (στρατολογικά κλπ), αλλά και επιδεικνύουν ενδιαφέρον για τυχόν προβλήματα
σχετικά με τη διαβίωσή τους (αρκετοί διαβιούν σε φοιτητικές εστίες) και τις σπουδές τους,
συνεπεία  της  ουκρανικής  κρίσης.  Μέχρι  στιγμής,  δεν  έχουν  αναφερθεί  περιστατικά
διακρίσεων, που να έχουν σχέση με τη διαμονή τους, την ασφάλειά τους ή τις σπουδές
τους,  ως  αποτέλεσμα του χαρακτηρισμού  της  Ελλάδας ως «μη  φιλικής  χώρας» από τις
ρωσικές Αρχές. Βεβαίως, όπως το σύνολο των Ελλήνων που διαβιούν στη χώρα, ανησυχούν
για τις εξελίξεις. 

Μετά τη ρωσική εισβολή στην Ουκρανία, έχουν διακοπεί οι αεροπορικές πτήσεις
από και προς χώρες της Ε.Ε. και οι μετακινήσεις από και προς τη Ρωσία έχουν δυσκολέψει.
Διαθέσιμες οδοί μετάβασης στην Ελλάδα είναι α) αεροπορικώς από τη Μόσχα ή την Αγία
Πετρούπολη ή από τα αεροδρόμια της  Νότιας  Ρωσίας που παραμένουν ανοιχτά (Σότσι,
Μιντβόντι)  μέσω  τρίτων  χωρών  (Σερβία,  Τουρκία,  Αρμενία  ή  ΗΑΕ),  β)  οδικώς  μέσω
γειτονικών χωρών όπως μέσω Φινλανδίας και Εσθονίας (λεωφορειακή σύνδεση από Αγία



Πετρούπολη και εν συνεχεία αεροπορικώς προς την Ελλάδα), γ) οδικώς με λεωφορείο από
τη Ν.Ρωσία (πόλη Εσσεντουκί) με προορισμό τη Θεσσαλονίκη μέσω Γεωργίας. Σύμφωνα με
πληροφορίες αρκετοί φοιτητές μετέβησαν στην Ελλάδα για τις θερινές τους διακοπές, μέσω
των ανωτέρω διαδρομών και επέστρεψαν για το νέο ακαδημαϊκό έτος. 

Οι  τραπεζικές  εργασίες  μετά  τον  αποκλεισμό  μέρους  του  ρωσικού  τραπεζικού
συστήματος από το διατραπεζικό σύστημα SWIFT, λόγω των κυρώσεων, έχουν δυσκολέψει.
Οι  ρωσικές  όμως  τράπεζες  που  δεν  περιλαμβάνονται  στις  κυρώσεις  δύνανται  να
αποδέχονται εμβάσματα από το εξωτερικό (SWIFT), φαίνεται όμως ότι ορισμένες ελληνικές
τράπεζες αποφεύγουν την πρακτική αυτή ή επικαλούνται πρακτικές δυσκολίες. Ως προς τα
συστήματα πληρωμών, εξακολουθούν να λειτουργούν τα  Corona Pay και  Union Pay, δεν
υπάρχουν όμως πληροφορίες αν μέσω αυτών δύνανται να γίνονται εμβάσματα από την
Ελλάδα.  Ορισμένοι  εκ  των  φοιτητών  έχουν  απευθυνθεί  στις  Προξενικές  μας  Αρχές  στη
Ρωσία για τις δυσκολίες που αντιμετωπίζουν στις τραπεζικές τους συναλλαγές και τη λήψη
εμβασμάτων, οι οποίοι και ενημερώθηκαν για τους ανωτέρω τρόπους και εναλλακτικές. Οι
περισσότεροι όμως έχουν αναφέρει ότι έχουν εξεύρει τρόπους αντιμετώπισης των όποιων
προβλημάτων (μέσω γνωστών κλπ).

               Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

                                                          ΑΝΔΡΕΑΣ ΚΑΤΣΑΝΙΩΤΗΣ 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
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